
 

Area Lavori Pubblici - N. 524 del 28-10-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

524 

Data 

28-10-20 

Oggetto: TRASPORTO LOCALE -GIRO SOCIALE RETTIFICA IMPEGNO DI 

SPESA- AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA D'ALFONSO 

PIETRO 

 

 

 

N. 1073 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventotto del mese di ottobre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. 
 

Premesso: 
 CHE il Comune di Cascia, in adempimento degli obblighi di legge posti, in materia, a 

carico degli enti locali, assicura alla popolazione scolastica del proprio territorio il 

servizio di trasporto scolastico a favore, in particolare, degli alunni delle scuole 

dell'infanzia, della scuola primaria e degli studenti di scuola secondaria di 1° e 2° grado 

statali; 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale  n.  104  del  30.09.1997  e` stato 

approvato il regolamento comunale per il trasposto  di persone;  

CHE  il regolamento in parola e' stato adottato sulla base   dell`art.  23  della  legge 

31 gennaio 1994, n. 97, detta "legge sulla  montagna" che prevede per i comuni 

montani con meno di 5.000 abitanti,  per i quali non sia possibile organizzare servizi di 

trasporto secondo le  norme  vigenti,  le  regioni  autorizzano  l`organizzazione  e  

la gestione,  da  parte  dei comuni stessi, del trasporto di persone e di merci di  prima  

necessita`,  con particolari modalita` stabilite con  apposito regolamento approvato dal 

consiglio comunale;  

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.  13 del 30.03.2001 e‟ stata apportata 

la seguente modifica al regolamento di che trattasi in tal senso. 

-  l`art.  1,  comma  1, de  regolamento comunale per il trasporto di persone, 

approvato  con  D.C.C. 104 del 30.09.1997, e` sostituito dal  seguente:  

  "  Il  comune  di Cascia gestisce in economia, ai sensi dell`art. 113, comma  1 lett. 

a), del decreto legislativo n. 267/2000, il servizio di  trasporto  degli  alunni  delle  

scuole  di ogni ordine e grado, delle  persone  e della popolazione del comune". 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 29.04.2016 e' stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2016-2018, e nello stesso e' prevista l'esternalizzazione del 

servizio di trasporto scolastico, e quindi anche del trasporto locale; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 524 del 28-10-2020 Pag. 2 

VISTo che e‟ stata svolta dalla Provincia di Perugia, in quanto Stazione unica 

appaltante la gara “GARA SUA A116 - Comune di Cascia – per il trasporto 

scolastico e sociale;  

Visto che con determinazione n° 156 del 2.4.19 e‟ stato:  

1)  AGGIUDICAto , in via definitiva, il servizio di trasporto scolastico degli alunni 

delle scuole del territorio di Cascia linea 1 Cascia-Civita-Maltignano - Linea 2 

Cascia-Fogliano-Avendita e Linea 3 Cascia-Ocosce-Collegiacone, per l‟anno scolastico 

2019 e 2019-2020  alla Ditta DAP s.r.l. con sede legale in via Don Minzoni 8, Caivano 

(NA) P.I. 06979021216  nel rispetto delle condizioni previste dagli atti di gara, sotto 

tutte le riserve di legge, per l‟importo di Euro 1,378 al Km oltre I.V.A. in misura di 

legge; 

2) assunti  a carico del bilancio i seguenti impegni di spesa, codice CIG  75354691BD: 

Euro 130.073,82 al  Cap. 812  art. 08 cod. 04.06-1.03.02.15.002 del bilancio del 

corrente esercizio 2019 

 ( Km previsti fino a dicembre 2019  comprese uscite richieste dalla scuola 

85812 x prezzo 1,378 = 118,248,93 oltre I.V.A. 10% totale  130.073,82 )  

Euro  125.100,48  al  Cap. 812  art. 08 cod. 04.06-1.03.02.15.002 del bilancio 

esercizio 2020; 

(Gennaio giugno 2020 linee 1 – 2 e 3  

Km previsti fino a giugno 2019  comprese uscite richieste dalla scuola 

82531x prezzo 1,378 = 113.727,71 oltre I.V.A. 10% totale  125.100,48)  

Euro 5.000,000 al  Cap..2080 ART. 1 – codice di bilancio10.02-1.03.02.15.001 del 

bilancio del corrente esercizio 2019 

Euro 5.000,000 al  Cap..2080 ART. 1 – codice di bilancio10.02-1.03.02.15.001 del 

bilancio esercizio 2020 

Visti:  

•la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, e s.m.i. con la quale è 

stato dichiarato, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento  e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito con 

modificazioni in Legge 5marzo 2020 n. 13; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

«Disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica daCOVID-19», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

PRESO ATTO dei successivi provvedimenti governativi riguardanti la riapertura delle 

scuole sul territorio nazionale a far data dal 14 settembre 2020, nel rispetto di specifiche 

misure anti-contagio e di prevenzione e gestione dell‟emergenza epidemiologica da 

Covid-19 in ambito scolastico;, di cui al DPCM del 7 agosto 2020, come integrato dal 

DPCM del 7 settembre 2020; 

PRESO ATTO, in particolare, dell‟Allegato 16 al DPCM sopra richiamato dettante le 

“Linee guida per il trasporto scolastico dedicato”, ovvero il trasporto eseguito a mezzo 

scuolabus, con cui il Ministero Infrastrutture e Trasporti prescrive misure di sicurezza 

omogenee su tutto il territorio nazionale, cui ottemperare con cura, nel rispetto della 

normativa sanitaria e delle misure di contenimento e gestione dell‟emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 

CONSIDERATI, pertanto: 

 la complessa articolazione del servizio di trasporto scolastico comunale che 

prevede la contemporanea attivazione di n.4 linee scuolabus, 



 

Area Lavori Pubblici - N. 524 del 28-10-2020 Pag. 3 

 le modalità di attuazione delle misure di prevenzione anti-Covid e di 

distanziamento previste nelle linee guida suddette, sia al momento della salita 

nell‟automezzo che durante il tragitto; 

l‟impossibilita‟ di poter svolgere con i mezzi del trasporto scolastico il trasporto 

sociale; 

Visto che ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 il quale all'art.36, "Contratti sotto 

soglia", comma 1 e comma 2: prevede "Fermo restando quanto previsto dagli art.37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'art.35, secondo le seguenti modalità: 

 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta. 

Visto che la fine di poter svolgere il servizio di trasporto sociale „e stata interpellata la 

ditta D‟Alfonso Pietro con sede in Castel Santa Maria di Cascia , CF 

DLFPTR62T25B948M, la quale si e‟ dichiarata disposta ad effettuare il trasporto 

sociale agli stessi patti e condizioni del sevizio di trasporto scolastico; 

Ritenuto di dover affidare alla Ditta D‟Alfonso Pietro con sede in Castel Santa Maria di 

Cascia , CF DLFPTR62T25B948M, il trasporto sociale fino al 31 dicembre c.a. , per 

l‟importo di Euro 1,378 al Km oltre I.V.A.; 

Ritenuto di dover rettificare l‟impegno di Euro 5.000,000 imputato al  Cap..2080 

ART. 1 – codice di bilancio10.02-1.03.02.15.001 del bilancio esercizio 2020, nel senso 

di modificare il beneficiario da ditta D.A.P. s.r.l a Ditta D‟Alfonso Pietro;  

Visto il D.lgs n. 267/2000; 

PRESO atto che, ai sensi dell'art. 183 e 184 del T.U. 267/2000, la competenza per 

l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al 

Responsabile del servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita 

determinazione; 

 

       D E T E R M I N A  

 
1) affidare alla Ditta D‟Alfonso Pietro con sede in Castel Santa Maria di Cascia, CF 

DLFPTR62T25B948M, il trasporto sociale fino al 31 dicembre c.a. , per l‟importo di 

Euro 1,378 al Km oltre I.V.A.; 

 

2) dover rettificare l‟impegno di Euro 5.000,000 imputato al  Cap..2080 ART. 1 – 

codice di bilancio10.02-1.03.02.15.001 del bilancio esercizio 2020, imp. 00193-2019 

nel senso di modificare il beneficiario da ditta D.A.P. s.r.l a Ditta D‟Alfonso Pietro; 

 

3) di dare atto che alla spesa di cu isopra e‟ stato attribuito il seguente codice CIG 

ZE62EEFE75; 

 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 

183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 

finanziario. 

 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente”. 

 
524 

 

file:///C:\h\tmp\FWBA000008.HTML%2304000082789


 

Area Lavori Pubblici - N. 524 del 28-10-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 28-10-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-11-20 al 12-12-20 Registro Albo pretorio n. 1783 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-11-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


